关于开展2025年“学思想 共奋斗”读书主题征文比赛的通知
各二级学院团委：
为深入推进书香校园建设，引导广大学生深入学习领会党的创新理论，深化对党的二十届四中全会精神的理解把握，通过研读红色经典著作坚定理想信念、汲取奋进力量，现决定开展学院2025年“学思想 共奋斗”读书主题征文比赛。本次比赛以“学思想 共奋斗”为主题，鼓励学生结合读书经历抒发真情实感，将理论学习与成长实践相结合，营造“爱读书、读好书、善读书”的浓厚校园氛围，达到以文促学、以学促行的育人目标。有关事项通知如下：
一、参赛对象
全体在校大学生，个人赛形式参赛。
二、竞赛组织
1. 主办单位：院团委；
2. 承办单位：各二级学院团委；
3. 赛事组织：各二级学院团委负责初赛组织与推荐工作，院团委承担决赛评审、奖项公示及表彰等统筹工作。
三、竞赛内容及时间安排
详见赛项规程（附件1）
四、联系方式
1.赛项联系人：韩向军
2.联系电话：3172002
3.作品报送邮箱：tw@ahdy.edu.cn

附件
1.附件1.“学思想 共奋斗”读书主题征文比赛竞赛规程
2.附件2.“学思想 共奋斗”征文比赛推荐汇总表

院团委
2025年12月10日
附件1
[bookmark: _GoBack]“学思想 共奋斗”读书主题征文比赛竞赛规程
一、赛项名称
“学思想 共奋斗”读书主题征文比赛
二、竞赛目的和任务
为深入推进书香校园建设，引导广大学生深入学习领会党的创新理论，深化对党的二十届四中全会精神的理解把握，通过研读红色经典著作坚定理想信念、汲取奋进力量。本次比赛以“学思想 共奋斗”为主题，鼓励学生结合读书经历抒发真情实感，将理论学习与成长实践相结合，营造“爱读书、读好书、善读书”的浓厚校园氛围，达到以文促学、以学促行的育人目标。
三、竞赛内容和规则
（一）竞赛方式
本次竞赛分为初赛、决赛两级选拔机制，均采用电子版作品评审形式，个人赛。
（二）竞赛内容
参赛作品须为读书心得类文体，重点围绕以下核心内容展开创作：
1. 深入解读党的二十届四中全会精神的核心要义与实践要求；
2. 结合《习近平谈治国理政》《习近平与大学生朋友们》《习近平的七年知青岁月》等著作的研读感悟，阐释对党的创新理论的理解；
3. 联系大学生成长实际与时代使命，抒发以学铸魂、以行践诺的奋斗情怀，内容需积极向上、富有思想性。
（三）作品要求
1. 内容规范：须为原创首发作品，严禁抄袭、套作或篡改他人成果，未在各类报刊、网站等公开平台发表过。若发现违规情况，立即取消参赛资格。
2. 字数要求：全文字数控制在1000-2000字，篇幅过长或过短将影响评审成绩。
3. 格式标准：
(1)采用Word文档排版，标题使用方正小标宋简体，二号字，居中对齐，加粗。正文使用仿宋，三号字，固定值28磅，页边距设置为上下各2.5厘米，左右各2.68厘米；
(2)文档首页需注明：作品标题、作者姓名、学号、所在二级学院团委及班级、联系电话；
(3)文件名统一命名为“二级学院+姓名+作品标题”。
（四）竞赛规则
1. 各二级学院团委须严格按照选拔标准组织初赛，确保推荐作品质量，杜绝敷衍参赛；
2. 晋级决赛的作品需由二级学院团委统一报送，个人直接报送的作品不予受理；
3. 参赛选手对作品著作权负责，主办方拥有获奖作品的非营利性展示、宣传使用权，不另付稿酬。
（五）评审标准
决赛由专家评审团按照以下维度综合评分（总分100分）：
1. 主题契合度（40分）：紧扣“学思想 共奋斗”主题，准确体现著作核心内涵与会议精神，观点鲜明；
2. 思想深度（30分）：结合自身思考展开论述，具有一定的理论价值与实践启示，避免空泛议论；
3. 表达质量（20分）：文風朴实流畅，逻辑严谨，情感真挚，符合读书心得文体要求；
4. 格式规范（10分）：严格遵守字数、排版及命名等格式要求。
（六）成绩评定
1. 初赛：各二级学院团委评审组根据作品质量打分排序，择优推荐15名选手晋级决赛；
2. 决赛：专家评审团采用匿名评审方式打分，去掉最高分与最低分后取平均分，按得分从高到低确定获奖名次。
四、参赛对象
全体在校大学生均可参加。
五、赛事安排
（一）竞赛时间安排与流程
1. 初赛阶段：各二级学院团委组织宣传、报名及选拔工作，于12月19日18:00前完成推荐名单及作品报送；
2. 决赛阶段：院团委组织专家评审，评审结果通过校园官网公示。
（二）竞赛报名
1. 报名时间：以各二级学院团委通知为准，原则上不晚于12月15日；
2. 报名方式：参赛学生向所在二级学院团委提交作品及报名信息，由二级学院团委统一汇总。各二级学院团委需提交《“学思想 共奋斗”征文比赛推荐汇总表》，连同选手作品电子版打包发送至指定邮箱，邮件主题注明“XX学院征文比赛推荐材料”；
3. 联系方式：
4.赛项联系人：韩向军
5.联系电话：3172002
6.报送邮箱：tw@ahdy.edu.cn
六、竞赛项目组织与管理
1. 主办单位：院团委；
1. 承办单位：各二级学院团委；
1. 赛事组织：各二级学院团委负责初赛组织与推荐工作，院团委承担决赛评审、奖项公示及表彰等统筹工作。
七、奖项设置
本次竞赛按照D类比赛设置奖项，设一等奖、二等奖、三等奖若干名，奖项依据《安徽电子信息职业技术学院技能竞赛管理办法（修订）》（院办〔2025〕18号）执行。
院团委
2025年12月10日
附件2
	 “学思想 共奋斗”读书主题征文比赛汇总表

	序号
	二级学院名称
	作品名称
	班级名称
	姓名
	联系电话
	指导教师
	指导教师电话
	备注

	1
	**学院
	***
	***
	***
	***
	***
	***

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15